

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月6日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号：6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藏田 健三郎

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 清水 巧

(TEL:(06)6332-0871)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(端数はすべて切り捨てています。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	6,697	(-)	134	(-)	162	(-)	229	(-)
15年3月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)15年3月期	9,407		583		645		1,546	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	8	41	-	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	55	46	-	-

(注) 四半期業績の開示は、当期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。また、前年同四半期との比較についても行っていません。売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率です。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の電子工業界におきましては、民生用電子機器の生産額は、前年同期と比べて大幅に増加し、産業用電子機器の生産額及び電子部品・デバイスの生産額につきましては、前年同期と比べて微増となりました。

このような状況のもと当第3四半期において当社グループは、新構造超小形チップタンタルコンデンサなどの新製品を中心とした営業活動や原価低減活動の推進、また回路保護用部品の販売拡大に注力しました。

この結果、競争激化による販売価格の下落、海外売上の低迷などの厳しい環境の中、売上高は計画通り推移し、66億9千7百万円となりました。しかしながら、損益面では販売価格の下落、為替差損の発生、連結子会社における早期退職優遇制度の適用にかかる特別損失の発生などにより、営業損失1億3千4百万円、経常損失1億6千2百万円、当期純損失は2億2千9百万円となりました。

なお、四半期業績の開示は、当期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。また、前年同四半期との比較についても行っていません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	15,173	12,148	80.0	449	77
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	15,151	12,249	80.8	443	48

(注) 四半期業績の開示は、当期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	512	275	242	958
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,632	614	505	990

(注) 四半期業績の開示は、当期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3千2百万円減少し、9億5千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純損失の計上、売上債権の増加、未払賞与の減少がありましたが、多額の減価償却費を計上したこと、たな卸資産が減少したこと等により5億1千2百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産を取得したこと等によりマイナス2億7千5百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

自己株式の取得、配当金の支払い等によりマイナス2億4千2百万円となりました。

なお、四半期業績の開示は、当期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。また、前年同四半期との比較についても行っていません。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	6,615	165	199	232

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	15,195	12,357

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	8,900	90	160	5 92
今回修正予想(B)	8,900	260	320	11 84
増減額(B-A)	-	170	160	5 92
増減率(%)	-	-	-	-
前期実績(平成15年3月期)	9,407	645	1,546	55 46

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績については、これまでの見通しと比較して損益面で悪化しています。今後も厳しい経営環境が継続すると予想される中、現在の業績動向を勘案し、誠に遺憾ながら平成15年10月31日公表の通期業績予想の損益を修正致します。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	8,800	120	160	5 92
今回修正予想(B)	8,800	290	320	11 84
増減額(B - A)	-	170	160	5 92
増減率(%)	-	-	-	-
前期実績(平成15年3月期)	9,279	677	1,493	53 55

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	1,977,212		2,116,802	
受取手形及び売掛金	3,193,518		3,068,520	
たな卸資産	1,746,759		1,916,278	
その他	282,453		157,363	
貸倒引当金	10,741		11,655	
流動資産合計	7,189,201	47.3	7,247,309	47.8
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	1,543,384		1,627,925	
機械装置及び運搬具	3,161,057		3,530,094	
土地	883,813		883,813	
その他	346,651		330,768	
有形固定資産合計	5,934,907	39.1	6,372,601	42.0
(2)無形固定資産	29,995	0.1	30,677	0.2
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	1,967,396		1,408,335	
その他	243,260		283,277	
貸倒引当金	191,000		191,003	
投資その他の資産合計	2,019,656	13.3	1,500,608	9.9
固定資産合計	7,984,559	52.6	7,903,887	52.1
資産合計	15,173,760	100.0	15,151,197	100.0

四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	1,391,275		1,350,515	
短期借入金	200,000		200,000	
一年以内返済長期借入金	92,000		69,000	
設備支払手形	118,002		113,268	
その他	366,734		464,471	
流動負債合計	2,168,013	14.2	2,197,255	14.5
固定負債				
長期借入金	162,000		231,000	
役員退職慰労金引当金	193,619		200,540	
退職給付引当金	284,548		262,490	
その他	216,642		10,836	
固定負債合計	856,811	5.6	704,866	4.6
負債合計	3,024,824	19.9	2,902,121	19.1
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	2,219,588	14.6	2,219,588	14.6
資本剰余金	3,341,270	22.0	3,341,270	22.0
利益剰余金	6,198,555	40.8	6,622,027	43.7
その他有価証券評価差額金	446,794	2.9	111,594	0.7
為替換算調整勘定	51,377	0.3	41,216	0.2
自己株式	5,895	0.0	4,189	0.0
資本合計	12,148,936	80.0	12,249,075	80.8
負債・少数株主持分及び資本合計	15,173,760	100.0	15,151,197	100.0

四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 〔自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年 4月 1日 至平成15年 3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%
売 上 高	6,697,290	100.0	9,407,670	100.0
売 上 原 価	5,505,823	82.2	8,192,067	87.0
販売費及び一般管理費	1,326,041	19.7	1,799,177	19.1
営 業 損 失	134,574	2.0	583,573	6.2
営 業 外 収 益	(52,098)	(0.7)	(55,753)	(0.5)
受取利息及び配当金	16,220		22,862	
そ の 他	35,877		32,891	
営 業 外 費 用	(79,809)	(1.1)	(117,363)	(1.2)
支 払 利 息	4,646		8,761	
そ の 他	75,163		108,602	
経 常 損 失	162,285	2.4	645,183	6.8
特 別 利 益	1,331	0.0	8,195	0.0
特 別 損 失	58,660	0.8	936,688	9.9
税金等調整前四半期(当期)純損失	219,614	3.2	1,573,676	16.7
法人税、住民税及び事業税	7,340	0.1	13,718	0.1
法人税等調整額	2,116	0.0	40,755	0.4
四半期(当期)純損失	229,071	3.4	1,546,639	16.4

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
		〔自平成15年 4月 1日〕	〔至平成15年 1 2月 3 1日〕	〔自平成14年 4月 1日〕	〔至平成15年 3月 3 1日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純損失		219,614		1,573,676	
減価償却費		760,460		1,186,215	
有形固定資産除却損		3,072		57,008	
役員退職慰労金引当金の減少()(増加)額		6,920		12,270	
退職給付引当金の増加額		22,058		25,061	
未払賞与の減少額		126,720		13,347	
貸倒引当金の減少額		787		8,065	
受取利息及び受取配当金		16,220		22,862	
支払利息		4,646		8,761	
為替差損		31,586		28,566	
たな卸資産評価損・廃棄損		8,994		214,049	
投資有価証券評価損		-		552,791	
投資有価証券売却益()(売却損)		413		6,690	
ゴルフ会員権評価損		-		141,000	
売上債権の増加()(減少)額		133,337		106,895	
たな卸資産の減少額		149,187		469,787	
仕入債務の増加額		81,704		279,915	
未払消費税等の減少()(増加)額		52,735		63,467	
保険積立金の減少額		11,519		98,968	
その他		5,018		7,126	
小 計		511,463		1,626,370	
利息及び配当金の受取額		15,945		22,895	
利息の支払額		4,468		9,850	
法人税等の支払額		10,365		7,098	
営業活動によるキャッシュ・フロー		512,574		1,632,316	
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の償還による収入		-		20,000	
出資金の回収による収入		3,737		398	
有形固定資産の取得による支出		290,090		651,284	
投資有価証券の取得による支出		1,471		14,130	
投資有価証券の売却による収入		9,629		26,097	
長期貸付金の純減少額		2,303		4,640	
その他		-		210	
投資活動によるキャッシュ・フロー		275,892		614,488	
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純減少額		-		7,500	
長期借入による収入		-		300,000	
長期借入金の返済による支出		46,000		330,000	
自己株式の取得による支出		127,054		253,154	
配当金の支払額		69,854		215,073	
財務活動によるキャッシュ・フロー		242,909		505,728	
現金及び現金同等物に係る換算差額		26,140		9,943	
現金及び現金同等物の減少()(増加)額		32,366		502,155	
現金及び現金同等物の期首残高		990,562		488,406	
現金及び現金同等物の期末残高		958,196		990,562	

品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	当 第 3 四 半 期 〔 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日 〕		前連結会計年度 〔 自平成14年 4月 1日 至平成15年 3月31日 〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%
タンタルコンデンサ	5,004,096	74.7	7,116,038	75.6
フィルムコンデンサ	610,790	9.1	887,480	9.4
回路保護用部品	1,077,664	16.0	1,397,386	14.8
そ の 他	4,738	0.0	6,763	0.0
合 計	6,697,290	100.0	9,407,670	100.0

品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	当 第 3 四 半 期 〔 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日 〕		前連結会計年度 〔 自平成14年 4月 1日 至平成15年 3月31日 〕	
	受 注 高	受 注 残 高	受 注 高	受 注 残 高
タンタルコンデンサ	4,969,900	512,555	6,783,423	546,751
フィルムコンデンサ	615,670	46,391	889,963	41,510
回路保護用部品	1,065,905	116,586	1,383,347	128,346
そ の 他	4,214	1	5,480	525
合 計	6,655,691	675,534	9,062,214	717,132